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Ц И Ј Е Н А:
За Цриу Гору на годину 8 пер-

вера, на по гоаине 4 перпера.
За Лустро-Угарску Босну и 

Хераеговину на годину 12 пер- 
пера, на по године 6 перпера.

За сае остале земље годишње 
јо франака у алату, на по годи- 
ие 10 франака у злату.

ПреШплаШа се прима само у 
годиамим и полугодишњим ро- 
..овима и полаже у напријед.

По|едини број 20 пара за Цр- 
ну Гору, — аа Иностранство 25 
аара.

ГЈ1АС IIР110ГОР1М
Це О1-А5 Т2КМОООКТ2А, Јоигпа1 ОјЈ1СГе1, рагајззат 

г^иПбгетеш сћачие затесН е1 5шуап1 1ез ехтепсез си зетсе. 
Оп 5’ аћоппе аих ћигеаих ди јоита1 О1.А5 Т2КМОООКТ2А, 
СеШ^пе, МоМепевго.

Претплата се шаље само Ад- 
мнннстрацијн „Гласа Црногор- 
ца“ на Цетиње.

Дописи се шаљу Уредништву 
— Рукописи се не враћају.

Огласи се шаљу Лдминистра- 
цији и наплаћују се: за сваку 
ријеч или број до пет цифара из 
петит слова по 4 паре, гармонд 
слова 6 пара; цицеро слова 8 
пара — за први пут, а за сваки 
даљи пут у пола од горње ци- 
јене. Најмањи оглас наплаћује 
се 1 перпер. — Осим напријед 
изнешене цијене од ријечи, на- 
плаћује се по закону о таксама 
још по 50 пара за свако појеаино 
оглашавање.

Излази суботом

СЛУЖБЕНИ ДИО
ми

НИКОЛА 1
ПО МИЛОСТИ БОЖЈОЈ

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Предсједника Нашег Ми- 

нистарског Савјета, Нашег Министра Вој- 
ног, ријешили смо и рјешавамо:

да се Милош Марковић, члан Главне 
Државне Контроле на расположењу, на 
основу чл. 49. о чиновницима грађанскога 
реда, отпусти из државне службе у инте- 
ресу исте с тим, да му се на име помоћи 
доживотно издаје 30% од његове систе- 
матске плате.

Предсједник Нашег Министарског Са- 
вјета, Наш Министар Војни, нека изврши 
овај указ.

Цетиње, 27. маја 1914. год.
НИКОЛА с. р.

Предсједник Министарског Савјета,
Министар Војни,

Генерал-ађутант, дивизијар, 
сердар Ј. Вукотић с. р.

Комисијеки распорвд учитеља 
за 191415 годину

Претписом Господина Министра Про- 
свјете и Цркв. Послова под данашњим, 
број 2527., потврђен је комисијски из- 
бор учитеља на упражњена учитељска 
мјеста према стјечају Краљ. Министарства 
Просвјете и Цркв. Послова од 3. маја 
1914. г., број 2398, који је избор комисија 
извршила на основу чл. 91. а у вези с чл. 
49. закона о измјенама и допунама у за- 
кону о народнијем школама.

Од пријављених кандидата изабрати су:
За Бар: Лука Дедовић;
„ Бајице: Нико Мартиновић и Милу- 

тин Пајевић;
за Бољевиће: Никола Клисић и Љубо- 

мир Живановић;
за Брчеле: Андрија Јовановић;
„ Вилусе: Миљко Булајић;
„ Градац: Никола Марковић и Блажо 

Ђуришић;
за Грађане: Саво Михаљевић;
„ ГлухиДо: Јоко Гојнић и Илија Гво- 

зденовић;
за Добрско Село: Нико Филиповић и 

Василија Филиповићка;
за Додоше Марко Јовићевић; 
за Дражевну: Радоје Вукчевић и Алек-

са Вукчевић;
за Горњи Загарач: Вукадин Чупић и 

Радован Ђуричковић;
за Доњи Загарач: Милутин Велимиро- 

вић;
за Комане: Филип Велимировић;
„ Косијере: Никола Аџић;
„ Мркојевиће: Љубо Булатовић и Фи- 

лии Павићевић;
за Нудо-Заслап: Никола Кујачић;
„ Његуше: Васо Врбица и Мићо Ље- 

сар;
за Очиниће: Петар Липовина;
„ Подгор: Јован Иличковић;
„ Ријеку: Андрија Јовићевић и Јелена 

Ђурашковић;
за Релезу: Видак Пејовић и Лабуд Ро- 

гановић;
за Салч: Крсто Марјановић;
„ Сотониће: Мило Поповић;
„ Ћеклиће: Блажо Калуђеровић и Јо- 

ван Шпадијер:
за Улцињ: Ђуро Ђуришић и Анђелија 

Вукотић;
за Цегиње, муш. школа: Перо Калуђе- 

ровић, Бошко Думовић, Андрија Вукић 
и Перо Поповић;

за Цетиње, жен. школа: Јане Рашовић 
и Анђе Милуновић;

за Доњи Цеклин: Петар Јовићевић и 
Михајило Кажић;

за Чево: Лазар Вукотић;
„ Андријевицу: Милић Савић, ВукМа- 

словарић и Стеван Бојовић;
за Бијело Поље (Зета); Јован Стан- 

ковић;
за Биоче: Милета Петровић;
„ Блатину: Милош Радовић;
„ Братоножиће: Димитрије Грујић; 

Брскут: Јакша Поповић и Марко
Милачић;

„ Голубовце: Василије Дракић;

за Дрезгу: Вучина Вучинић;
„ Ђулиће: Миливоје Драговић и Но- 

вица Драговић;
за Затријебач: Томо Ђелошевић;
„ Краље: Благоје Лекић и Урош Лекић;
„ Колашин: Јанко Тошковић, Пуниша 

Милошевић и Арсо Минић;
за Коњухе: Богић Војводић;
„ Лијеву Ријеку: Стеван Хаџић;
„ Љешкопоље: Јован Ћетковић и Сто- 

јан Ђуришић;
за Доњу Морачу: Новак Трипковић и 

Блажо Меденица;
за Ново Село: Радован Ускоковић;
„ Подгорицу, мушка школа: Филип 

Протић, Марко Вукчевић, Јован Дапче- 
вић, Мићо Вукчевић, Милета Поповић, 
Митар Јовановић и Васо Ђурановић;

за Подгорицу, жен. школа: Ђорђина 
Поповић;

за Полимље: Милија Ћулафић, Зарија 
Ћулафић и Симо Мијовић;

за Поља: Милован Анђелић и Мило- 
сав Палевић;

за Речине: Јован Ракочевић;
„ Међурјечје: Никола Јовановић и Ни- 

кола Булатовић;
за Српску: Алекса Кликовац;
„ Слатину: Миличко Арсенијевић;
„ Трепчу,- Миличко Васовић;
„ Манастир Ћелију: Машан Поповић;
„ Шекулар: Милосав Кастратовић и 

Наста Бошковић;
за Богетиће: Мирко Бацковић;
„ Борак: Радоје Радојевић;
„ Велимје: Филии Шпадијер;
„ Врела: Павле Павловић;
„ Данилов-Град: Јован Пешић, Бошко 

Велашевић, Блажо Беговић и Божо Бе- 
говић;

за Ждребаник: Андрија Драговић и Ја- 
гош Ђуровић;

за Кочане: Милутин Поповић;
„ Мартиниће: Ђоко Ђурановић;
„ Никшић: Саво Весковић, Атанасије 

Вељовић, Петар Дубљевић, Радосав Ни- 
колић и Христина Ћуковић;

за Озриниће: Никола Поповић;
„ Острог: Илија Мијушковић;
„ Риђане: Игњат Крњевић;
„ Стабна: Радоје Радојичић;
„ Ускоке (Боан): Богдан Церовић;
„ Пећ: Лука Булатовић, Симо Шуго- 

вић и Даринка Чукић;
за Гораждевац: Никола Кастратовић;
„ Плав: Новица Поновић;
„ Гусиње: Раде Поповић;
„ Беране: Мираш Дабетић, Милош 

Бакић и Милан Поповић;
за Ђурђеве Ступове: Томо Јоксимовић 

и Периша Пајковић;
за Буче: Александар Поповић и Љу- 

бомир Недић;
за Доњу Ржаницу: Вукајло Девић и 

Јеремија Бојовић;
за Заград: Спасоје Бутрић;
„ Бијело Поље: Никола Нишавић, Фи- 

лип Дедић и Милутин Дабетић;
за Расово: Милета Ј. Поповић;
„ Шаовиће: Јоксим Јоксимовић;
„ Рожај: Драгутин Јоксимовић;
„ Павино Поље: Миле Перуничић;
„ Пљевље: Прокопије Шиљак и Миро 

Гломазић;
за Илино Брдо: Михаило Драгашевић,
„ Бољаниће: Ристан Павловић.

Број 2527. Из канцеларије Кр. Мини- 
старства Просвјете и Црквенијех Послова 
од 12. јуна 1914. год. — Цетиње.

— Ријешењем Госп. Министра Финан- 
сија и Грађевина од 12. јуна ове године 
број 6916, а на основу члана 15., у вези 
са чланом 21. тачка 1., закона о чинов- 
ницима грађанског реда, оглашена су мје- 
ста за упражњена: Радулу Радовићу, књи- 
говођи Државног Главног Рачуноводства; 
и помоћнииима књиговође истога Рачу- 
новодства, Божидару Мариновићу, Беши 
Бешићу, Лабуду Ђурашковићу, Николи 
Ш. Поповићу и Ђорђији Радуловићу.

Број 6916. Из канцеларије Државног 
Главног Рачуноводства Кр. Министарства 
Финансија и Грађевина, 12. јуна 1914. год. 
Цетиње.

— Господин Министар Унутрашњих 
Дјела рјешењем својим од 10. овог мје- 
сеца број 6912., а на основу члана 15. 
закона о чиновницима грађанског реда, 
огласио је за упражњено мјесто Шака 
Кусовца, писара капетаније љуботинско-

грађанске, пошто исти у одређеном року 
није иредстао на дужност.

Број 7188. Из канцеларије Управног 
Одјег.ења Министарства Унутрашњих Дје- 
ла. Цетиње, 14. јуна, 1914. године.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Дворске и дипломатске вијести
— Г. Ото, аустро-угарски мини- 

стар, отпутовао је на краће одсус- 
тво, повјеривши отправништво по- 
слова секретару г. Егеру де Мел- 
валду.

— Италијански министар, г. Мар- 
киз Негрото Камбиазо пошао је 
у иностранство. У одсуству г. Ми- 
нистра, обављаће послове у својству 
отправника послова, г. маркиз Па- 
терно.

— Усљед озбиљне болести, г. Ев- 
генијадес, овдашњи грчки министар, 
отпутовао је у иностранство на 
лијечење.

ТЕЛЕГРАМИ
Љетовање Краља Петра

Биоград, 11 јуна
Вијести из Солуна о тобожњем 

путовању Краља Петра у Битољ, 
Велес, Охрид и друге вароши, ап- 
солутно су фантастичне. С тога су 
исто тако лажне колико и злобно 
измцшљене вијести које су у вези 
с њ. ■?.: да је полииија предузела 
изузетне мјере ради тога путовања 
и да хапси сумњиве Бугаре, водећи 
их у Биоград под оптужбом да 
су образовали револуционарне чете. 
— Биоградски Пресбиро.

Биоград. Ијуна
Краљ Петар отпутоваће у Врањ- 

ску Бању, на путу између Ниша и 
Скопља. Тамо Де провести љето. — 
Биоградски Пресбиро.

Распуштањв Српске Скупштине
Биоград. 11 јуни

Г. Протиђ, министар унутрашњих 
дјела, прочитао је у Скупштини 
краљевски указ којим се Скупштина 
распушта и расписују нови избори 
за 1. (14) августа. Нова Скупштина 
сазваће се почетком септембра. — 
Биоградски Пресбиро.

КраљевиЋ Александар заступа Краља Петра
Биоград 11 јуни

Краљ је отпутовао у 1 час по- 
слије подне за Врањску Бању.

Прије свога поласка Краљ је пот- 
писао указ којим повјерава кра- 
љевску власт, за вријеме свога од- 
суства из пријестонице, насљед- 
нику Александру. — Б. Пресбиро.

Биоград, 11 јуни
У нарочитом издању, званичне 

„Српске Новине“ објављују краље- 
ву прокламацију: „Спријечен бо- 
лешћу да вршим кроз неко ври- 
јеме краљевску власт, наређујем, на 
основу члана 69. устава, да, док 
се будем налазио на лијечењу, При- 
јестолонасљедник Александар вла- 
да у моје име. И у овој прилици, 
препоручујем моју драгу отацбину 
заштити Свемогућега. Дано у Би- 
ограду 11 јуна 1914. Петар.“ Про- 
кламацију су премапотписали сви 
министри.

Краљ је отпутовао у један час 
послије подне за Врањску Бању. 
Ово је први пут да Краљ Петар,

полазеђи на лијечење у српске ба- 
ње, предаје Пријестолонасљеднику 
Александру краљевску власт. — 
Бечки Кор. Биро.

Биоград, 12. јуни
Пресбиро је овлаштен деманто- 

вати најкатегоричније вијест која је 
протурена у иностранству, о тобож- 
њој абдикацији Краља Петра у ко- 
рист Пријестолонасљедника Алек- 
сандра. Као што смо јавили, Краљ 
је отпутовао у Врањску Бању и по- 
вјерио краљевску власт, за врије- 
ме свога одсуства из пријестонице, 
Пријестолонасљеднику. Ништа није 
дало повода за једну такву фанта- 
стичну вијест, јер није први пут да 
принц Александар преузима кра- 
љевску власт; није први пут да се 
то дешава, као што није првина 
да су циркулисале овакве лажне 
вијести о абдикацији. — Биоград. 
ГЈресбиро.

Биоград, 12 јуни
Пресбиро пред устрајношћу са 

којом се држи вијест у иностран- 
ству о тобожњој абдикацији Краља 
Петра у корист Пријестолонасљед- 
ника Александра, још једном де- 
мантуЈе ову фантастичну вијест, из- 
јављујући да је дописник Рајтерове 
Агенције послао свој телеграм при- 

Ј’е него што је контролисао ту ви- 
јест на надлежном мјесту. — Био- 
градски Пресбиро.

Српско-Оугарски инцидент
Бисград, ИЈјуни

Кондуктер воза у којему се на- 
лазио краљ Фердинанд, враћајући 
се за Софију, пенсионисан је смје- 
ста, што је стављено до знања бу- 
гарској влади која је изјавила да 
се задовољава с ријешењем. Овим 
поводом донесена вијест у неким 
листовима да је Краљ Фердинанд 
био инсултиран у Пироту, проста 
је измишљотина, тим више што се 
за присуство краља Фердинанда у 
возу није ни знало током цијелог 
путовања. — Биоградски Пресбиро.

Српске Финансије
Биоград, 9 јуни

Бијести објављене у страној штам- 
пи да су извјесна страна тржишта 
одбила бонове српске државне бла- 
гајнице, — апсолутно су лажне и 
измишљене у циљу да створе не- 
повјерење према српским хартијама. 
— Биоградски Пресбиро.

Коннордат Србије с Ватинаном
Рим 12 јуни

„Спогпа1е 6’ ИаНа“ објављује јуче 
текст србијанског конкордата с Ва- 
тиканом. У Србији се установљује 
једна црквена провинција, која се 
састоји из биоградске архидиецезе 
и скопљанске диецезе. Арцибиску- 
пова плата је 12000 и додатак 4000 
динара. Свештенство ће полагати 
заклетву послушности и вјерности 
краљу. Дефинитиван избор вршиће 
влада, а што се тиче црквених ства- 
ри, свештенство ће зависити искљу- 
чиво од Ватикана. У Биограду се 
отвара семинар који ће влада из- 
државати; српски језик је обавезан. 
На непокретна имања плаћађе се 
порез. — Нарочити извјешта}'

Рим, 12 јуни
Српски посланик у Паризу, г. 

Веснић, који је био делегат при- 
ликом ових преговора, био је пред- 
стављен Папи који је благословио



читав српски народ. Г. Веснић ће 
у суботу отпутовати у Париз. — 
Нарочити извјештај.

Примирје?
Драч, 8 јуни

Четири хоџе пошли су усташима 
да их позову да се покоре. Усташи 
су изјавили да би признали књаза, 
и тражили су да им се дозволи при- 
мирје од два дана. Примирје је о- 
добрено под условима да даду та- 
оце. — Бечки Кор. Биро.

Драч, 9 јуна
Општи положај изгледа нејасан. 

Усташи би закључили мир, али тра- 
же да им се остави оружје и даде 
потпуна амнестија. Пошто неће да 
даду таоце, покушаји измирења чи- 
ни се да су пропали по њиховом 
мишљењу. — Бечки Кор. Биро.

Драч, 10 јуни
Књаз је 8. о. м. на тражење у- 

сташких вођа.одобрио примирје од 
два дана. — Бечки Кор. Биро.

Драч, 13 јуни
Поводом писмене молбе усташа, 

послано је изасланство у Шијак да 
започне преговоре. Изасланици су 
с њима имали необавезне разгово- 
ре и вратили се у Драч. Сјутра ће 
опет поћи у Шијак. Примирје је 
продужено до 12 јуна у јутро. — 
Бечки Кор. Биро.

Рим, 12 јуни
„Оогпа1е б’ ИаПа“ примио је овај 

телеграм из Драча:
У 11 часова пошли су Јусуф Ам- 

ди, Фортуци, Сотис, бискуп Качо- 
ри, Сеид ага и Етем ефенди да се 
у подне састану с усташима. Нијесу 
постигли никаквог ресултата. — На- 
рочити извјештај.

Рнм, 13 јуни
„Ме55а§его“ јавл>а да су усташи 

одбили приједлоге за мир и да 
траже да књаз Вид остави Арба- 
нију, пошто је његовом кривицом 
изазван вјерски и грађански рат. 
Изасланици вратили су се разоча- 
рани у Драч. — Нарочити извје- 
штај.

Владине трупе потучене
Драч, 10 јуни

Према вијести коју је примила 
холандска команда синоћ, чете које 
су долазиле с југа, свега око 1000 
људи, имале су огорчену борбу с 
усташима код Карабунара и Ј1уш- 
није. Око 600 владиних људи од- 
бачено је и потиснуто према Фи- 
ери. Бечки Кор. Биро.

Пад Елбасана
Драч, 11 јуни

Усташи су освојили Елбасан. Вла- 
дине трупе, са два официра, зароб- 
љене су. — Бечки Кор. Биро.

ПОДЛИСТАК

Епилог анкети о дијалектима* *

Послије XXX. мишљења, које је по 
предмету наших „дијалеката“ објављено 
у Срп. Књиж. Гласнику, сувишно је че- 
кати XXXI. мишљење.

Неоспорно је, да је цио проблем истав- 
љен насилно. Да му није претходило 
једно случајно предавање, никоме не би 
ни пало на памет да о том предмету 
расправља.

Сама пак анкета, поведена без потреб- 
них 01 раничења и без сталне платформе, 
разлила се у суђење по имиресиЈама и 
навикама. Од еластичног начела „мени 
се чини“ и „мени се свиђа", нрешло се 
на нумерус екавских глава, екавске штам- 
парије и њихову продукцију, на државно- 
правне границе, политички футуризам, 
азбуку у 3 вјере и 5 државних админи- 
страција, српску војску од 3 позива 
и — кумановске топове. (Један „мишље- 
ник“, нашим футурисгима конгенијалан, 
само што не рече, да је и српска арти- 
љерија у оба рата говорила — екавским 
нарјечЈем!)

Да је анкета руковођена с и малодис- 
циплине, она би се послије изјаве г. 
Новаковића задржала само на изговору 
гласа ћ, и ту би цио проблем стао, јер 
би се утврдило, да се дијалекти форми-

») Поводом анкете у „Српском Књижевном 
Гласнику“ које нарјечје да се усвоји у српској 
књижености: источно или јужно ?

Освојење Берата
Драч, 13 јуни

Вијести са југа неповољне су. У- 
вјеравају да је Берат пао. — Бечки 
Кор. Биро.

Рим, 12 јуни
Новине јављају да је Берат за- 

узет од усташа. — Нарочити из- 
вјештај.

Рим, 13 јуни
Берат и Фиери у рукама су у- 

сташа. Исмаил Кемал позвао је ста- 
новништво да шаље добровољце у 
Валону. Команду ће преузети Евди 
бег Влора. — Нарочити извјештај.

Арбанашка Флота
Драч, 9 јуни

Пароброд „Херцеговина“ бомбар- 
довао је ноћас усташке позиције 
код Каваје. — Бечки Кор. Биро.

Рим, 13 јуни
Друштво „Далмација“ протесто- 

вало је против злоупотребе паро- 
брода ,,Херцеговина“ у ратне сврхе. 
— Нарочити извјештај.

Пренк Биб Дода
Драч, 12 јуни

Агенцији Стефани јављају из Дра- 
ча да је 10. о. мј. у вече ГЈренк 
Биб Дода био потучен и заробљен, 
али пуштен иза тога на часну ри- 
јеч. — Бечки Кор. Биро.

Драч, 10 јуни
Пренк Биб Дода је у вече про- 

тјерао непријатеља и пошао на- 
пријед. — Бечки Кор. Биро.

Рим, 12 јуни
Полузванична „Трибуна" потвр- 

ђује да је Пренк Биб Дода био за- 
робљен и да је пуштен на бесу. — 
Нарочити извјештај.

Рим, 13. јуна
Агенцији Стефани јављају из Беча 

да се јуче Пренк Биб Дода вратио 
с малим бројем својих људи у Ска- 
дар, бојећи се устанка скадарских 
муслимана. — Нарочити извјештај.

Скадарски гувврнвц у Драчу
Рим, 12 јуна

У Драч је стигао пуковник Фи- 
липс да реферише о стању у*Ска- 
дру и о ГЈренк Биб Доди. — На- 
рочити извјештај

Страх у Драчу
Драч, 13 јуни

Свијет у Драчу врло је узнемирен, 
пошто стање није нимало јасно. — 
Бечки Кор. Биро.

Рим, 12 јуни
Настављају се послови око од- 

бране Драча. — Нарочити извјештај.

Одлазак осумњичвних Италијанаца
Рим, 12 јуни

Данашњи телеграми кажу да су 
Кастолди и пуковник Мурикио от-

рају на широј лексичкој и граматичкој 
основи.

Како се у иојединим крајевима Енгле- 
ске и Америке изговара глас 1ћ, то може 
да буде занимљиво, али не мора стварати 
одмах и питање, је ли сваки тај изговор 
већ и нови диј?лекат.

Глас у своја два изговора, јужном и 
источном, не може доводити у пигање 
јединство нашег књижевног језика. Хоће 
ли се који Србин или Хрват више или 
мање помучити док постане писмен у 
једном од два или у оба изговора, о 
томе тек наука не треба да води рачуна.

Подвојеност у погледу слогова е и ије 
(је) одговара, у осталом, и природи наше 
народне масе, а не смета ни књизи ни 
науци ни културном јединству (Гундулић, 
Његош, Вук, Даничић, Мажуранић, Љу- 
биша и т. д).

Потешкоћа у писањутога гласа —ако 
о потешкоћама треба у опште и говори ги 
— настала би за екавске и ијекавске масе 
само онда, кад би један од ова два из- 
говора постао свима заједнички.

Оба пак изговора нмају својих, да тако 
речем, менталних и динамичких особина: 
док је у источном изговору иредстављена 
наша лирска њежност, дотле је у јужном 
оличена наша херојска епика. Без јужног 
говора наш би језик био непотнун: осо- 
бине јужног и источног говора не дивер- 
гирају него конвергирају, представљајући 
у јединству језичном снагу нашег ства- 
ралачког генија.

Водити борбу о супремацији самоглас- 
ника е, значи порећи народну традицију 
и доћи у контрадикцију с јуначком нар.

путовали из Драча. — Нарочити 
извјештај.

Италијански министар у Драчу
Рим, 12 јуни

Данас је у Скупштини управљено 
питање на министра иностраних 
дјела односно опозивања италијан- 
ског министра у Драчу Алиотиа, 
поводом писања аустријске штампе.
— Нарочити извјештај.

Арбанашка жандармерија
Рим, 13 јуни

Половина арбанашке жандарме- 
рије дезертирала је, а друга поло- 
вина је заробљена. — Нарочити 
извјештај.

Грчка Флота
Вашингтон, 11 јуни

Сенат је одобрио продају ратних 
бродова Грчкој. — Бечки Кор. Биро.

Атина, 12 јуни
Увјерава се да је грчка влада ку- 

пила шест дестројера (брзих кон- 
трторпиљера) и 4 подморска брода.
— Бечки Кор. Биро.

Атина 14 јуни
Ради повећања флоте и великих 

поморских маневара који ће почети 
идуће недјеље, седам класа помор- 
ских резервиста позвани су на војну 
дужност. — Бечки Кор. Биро.

Судар у ваздуху
Беч, 8 јуни

Код Беча се сударила у ваздуху 
једна ваздушна лађа са једним вој- 
ним аеропланом. Настала је стра- 
шна експлозија. Ваздушна лађа се 
запалила и пала заједно с аеропла- 
ном са висине од 400 метара. Де- 
вет официра са ваздушне лађе и са 
аероплана иогинули су. — Бечки 
Кор. Биро.

Аустро-угарски пријестолонасљедник 
у Сарајеву

Сарајево, 13 јуни
Надвојвода Франц Фердинанд 

стигао је на Илиџу да изврши пре- 
глед маневара. Дочекан је одушев- 
љеним овацијама. — Бечки Кор. 
Биро.

ДПМДЋЕ ВИЈЕСТИ
Дворска жалост у Биограду.

Њ. В. Краљ Петар наредио је да 
Двор у Биограду буде осам дана у 
жалости поводом смрти благоиокој- 
ногВеликог Војводе од Мекленбург- 
Стрелица.

Министар у инспекцији. Г. Саво Ву- 
летић извезао се 8. овог мјесеиа на ау- 
томобилу преко Ријеке, Подгорице и Ту- 
зи до под Хум (пристанишге на Хумском 
Блату), а одавле свратио на Плавницу и 
исти дан се преко Подгорице и Ријеке

пјесмом, Османом, Горским Вијенцем и 
Ченгић агом.

Нека се према томе оба изговора па- 
ралелно развиЈају, јер се тиме појачава 
снага цијелога језика.

*
Нашем културном и књижевном једин- 

ству не може сметати ни глас "ћ ни двије 
азбуке, као што му не сметају ни три 
вјере ни двадест нровинцијалних имена. 
ОсЈећа ли њемачки народ какав застој 
откад се паралелно служи готицом и ла- 
тиницом?

Који Европљанин може да зазире од 
једне међународне азбуке? Који то Срби 
нијесу Европл>зни?

Док се православни Словени служе 
старославенским црквеним књигама, а 
Хрвати, католици, војују с Римом за гла- 
голицу, коме од нас смије и може бити 
грађанска ћирилица сметњом, препоном 
или неириликом?

Није опасност у знању него у незнању. 
А, ево, што може стварно и формално 
да смета српско-хрватском књижевном 
јединству:

а) неЈеднака научна терминологија и
б) неједнак правопис.
Мени не смета глас ћ у читању српске 

или хрватске књиге, него лексикална гра- 
ђа и дух самога излагања. Наука се у 
српском и хрватском дијелу нашега на- 
рода развија без икаква јединства, ства- 
рајући управо засебан језик у појединим 
сво]им областима. Модеран човЈек до- 
лази на тај начин до фаталне одлуке, да 
баци до сто ђавола све српске „умали-

повратио на Петиње. Г. Министар је овом 
приликом учинио изненадну инспекцију у 
свијема надлештвима која су под њего- 
вом управом на Ријеци, у Подгорици, Ту. 
зима, Голубовцима и Плавници. Уз Пут 
се г. Министар увјерио, да је љетина свуд 
у крајевима, преко којих је прошао, од. 
лична. У Зети је у велико отпочела жет- 
ва озимских жита.

Аванс од 3 милиона. На основу ве- 
ликог зајма од 40 милиона, Краљевска 
Влада је ових дана закд.учила понован 
предујам од 3 милиона франака који ће 
одмах бити стављени на расположеље 
Министарству Финансија. С овом сумом 
исплатиће се остатак неисплаћене ре- 
квизииије. Предујам су дале Париска ц 
Холандска Банка у Паризу и Источно 
Трговачко Друштво у Милану.

Матура. Јуче су завршени испити зре- 
лости на овдашњој гимназији. Присту- 
пило је матури 8 кандидата и сви су по- 
Ј1ОЖИЛИ ИСПИТ.

Нови путеви. Отпочело је грађење но- 
вога колског пута од Колашина до Бије- 
лог Иоља. Инжињери трасирају мрежу и 
осталих нових путева који ће везати ста- 
ре крајеве са новоослобођенима.

Статистика радња на Цетињу. Из-
вршеним поиисом радња на Цетињу од 
стране општинске Управе, угврђено је да 
има свега 170 самосталних трговачких 
и занатлијских радња, не рачунајуђи ту 
новчане заводе и осигураваЈућа друштва, 
и оне који без икакве дозволе раде.

Према појединим врстама заната и тр- 
говине има свега радња:

1. Занатских-. месарских 13; пекарских 
12; ашџијских 3; обућарских 12; сто- 
ларских 5; терзијских 13; ламарских 2; 
ковачких 2; коларских 2; берберских 5; 
фотографских 3; предузимачко грађевин- 
ских 3; сајџијских 3; лимарских и ли- 
марско-механичких 2; механичарско-гвож- 
ђарских 2; седларска 1; златарска 1; 
посластичарских 2; кобасичарска^ 1; „фа- 
брика“ соде 1; штампарска 1.

2. Трговачких-. кафанских (два хотела) 
49; манифактурних 12; мјешовитих 4; 
колонијално-деликатесних 5; гвожђарско- 
сгакларска 1; књижарских 2; депо-пића 
6; депо дрвенарије 3.

Власника радња има свега 148, мање 
дакле 22 него што је радња, а разлог је 
тај што неки имају по 2—3 радње.

Власници радња су: 1. По народности 
118 српске, 19 арбанашке; 3 чешке; 2 
грчке; 1 хрватске; 1 словеначке; 1 тур- 
ске; 1 бугарске; 1 француске; 1 тали- 
јанске.

2. По држављанству: 112 црногорских 
државЈвана; 12 арбанашких; 12 аустриј- 
ских; 5 турских; 1 србијански; 1 фран- 
цуски; 1 талијански; и 1 бугарски.

Поиисом се утврдило да је само један 
дио власника фирме протоколисао, и да 
само неколицина воде трговачке књиге, 
што свакако ни)е за иохвалу и корист њих 
самих, не говорећи о штети коју држава 
отуда има. Осим тога утврдило се да 
24 њих воде радњу без икакве дозволе 
или са једном дозволом више врста тр- 
говине, те ће такве несумњиво постићи 
законске пошЈведице,

Српски Соко на Цетињу. Сриски Соко 
на Цетињу прославиће ирви пут своје 
крсно име Видов-дан 15. јуна 1914. по 
овом програму:

Прије подне: У 9'/2 сати збор свих одје- 
љења у свечаној униформи у Соколани, 
као и осталих неуниформисаних чланова,

тел>е“ и хрватске „чимбенике“ па да на- 
уку ирати на туђем језику, јер му је он 
— ћогпћПе Фс1и — разумЈвивији и ири- 
Јатнији!

Имамо два Универзитета, двије Акаде- 
мије и двије Матице, па се нико још не 
сјети, да сазове један конгрес за српско- 
хрватски језик, који би, радећи у својим 
перманетним одборима, ослободио нашу 
науку, књижевност и штампу од жалос- 
ног језичног застрањивања.

У недостатку живог и здравог друштва 
за српско хрватски језик и Једног озбиљ- 
ног часописа, који би наши филолошки 
факултети издавали, нема збора да би 
конгрес за српско-хрватски језик и пра- 
вопис био наЈЈача стварна добиг по нашу 
савремену науку и просвјету.

Можда би такав један конгрес одвра- 
тио и наше Академије, да се не губе у 
књижевно-историјским конструкцијама и 
безграничној лексикографији и дијалек- 
тологији.

С овим нека се сахрани на вјечни по- 
чинак авантира наших „дијалеката”, која 
се зачела у докоЈ|Ици „упоредне" књи- 
жевности и дријемежу једног зимског 
предавања.

На Цетињу, 25. априла 1914.
Душан С. Ђукић.



одакле ће се заједнички поћи, са војном 
музиком на челу, на гробове умрлих ра- 
и.еника, гдје ће се одржати помен палим 
српским борцима у Косовској битци, и 
борцима који надоше за освету Косова. 
Соко се затим новраћа у Соколану, гдје 
ће се извршити црквени обред сЈечење 
славског колача. Подстарјешина, брат 
Данило Дракулић одржаће предавање о 
значају Сокола код словенских народа.

Послије подне: У 3‘/2 сата збор свих 
одјељења у свечаној униформи у Соко- 
лани, као и остале браће чланова, који 
нијесу униформисани, а хтјели би уче- 
ствовати у свечаној поворци.

У 4 сатг свечана поворка на челу са 
војном музиком, полази од Соколане у- 
лииом која води к Балшића пазару; на- 
ступа право улицом Баја Пивљанина и 
скреће поред Држав. Штампарије; цро- 
лази улицом Зетском и Катунском до 
парка Њ. Кр. В. Престолонашљедника; 
пролази поред овога и кроз парк Њ. В. 
Краља Господара; излази код Његова 
Двора; пролази поред истога и наступа 
право улицом Катунском на вјежбалитте. 
У 5 сати извађа се:

„Први јавни час“ пред Војним Лабо- 
раторијем овим редом:

1.) Вјежбе са засгавицама, изводи мла- 
ђи соколски подмладак; 2) Слободне 
вјежбе, изводи старији соколски подмла- 
дак; 3.) Вјежбе са палицом, изводи I во 
и И-го Одјељење; 4.) Вјежбе на разбоју, 
изводи посебно одјељење; 5.) Скок од- 

■ бо|ем, изводи посебно одјељење; 6.) Пи- 
рамиде; 7.) Српске слободне вјежбе, из- 
води 1-во и Н-го одјељење уз пратњу
Војне Музике.

Улазне цијене: Поједина мјеста у ди- 
пломатској и министарској ложи П. 10’—; 
Први ред столица П. 3’—; Други ред 
П. 2*—; Стајање П. V—; Ђаци П. 0 50.

У 8‘/а сати у вече у Зетском Дому све- 
чана представа: Бој на Косову, трагедија 
у 5 чинова од Јована Суботића, уз до- 
бровољно учествовање г-ђе М. Вучиће- 
вићке и г-ђе С. Толар.

Улазнице могу се добити 12., 13., 14. и 
15. код књижаре Рајнвајн а на дан све- 
чаности од 3 сага послије подне на каси 
код вјежбалишта.

Добровољни прилози примају се са 
захвалношћу.

„Учитељско Удружење Подгоричке 
Околине“. 8. )уна о. год. одржало је 
„Учитељско Удружење Подгоричке Око- 
лине“ свој скуп у згради основне школе 
у Подгорици са утврђеним дневним редом.

Овом приликом у смислу друштвеног 
правилника, који је надлежна власт одо- 
брила, приступило се избору сталне упра- 
ве удружења, у коју су ушли:

За предсЈедника г. Филип Прогић; за 
потпредсједника г. Мићо Вукчевић; за 
благајника г-ђа Ђорђина Поповићка; за 
књижничара г-ђица Наста Бошковићева; 
за дјеловођу г. јован Ћетковић.

У Књижевни Одбор изабрати су г. г. 
В. Дракић, М. Вучинић, Д. Грујић, М. Пе- 
тровић и М. Ђукић.

Редовни идући скуп одређен је за 7. 
септембар о. г. у Подгорици, којом ће 
приликом сваки члан поднијети по једно 
угледно предавање.

Друштво Св. Владимира. Светије иије- 
љи ни|е се могло замислити, него ли што 
је себи поставило ово друштво: брчгу о 
сирочади погинулих јунака на Бардањол- 
ту и Тарабошу. А да је тим одговорило 
и народном расположењу и осјећању, и- 
мали смо већ и лијепи доказ. ПриЈе него 
ли се ово друшгво установило, г. Ђуро 
Ст. Ђурић с Каменара у Боци Когорској 
а сада велетржац у Асунциону (јужна Аме- 
рика) сјетио се наше сирочади и послао 
своме брату Душану један чек на фра- 
нака 692 50 на горњу сврху. Г. Душан 
незнајући још за друштво Св. Владимира, 
тај чек је упутио на г. др. Л. Тома- 
новића, да ту своту иреда дотичном од- 
бору, ако постоји; ако не постоји, да 
раздијели по својој увиђавности. Г. Тома- 
новић је чек одмах промијенио код 
Црногорске Банке у перпера 661*34, и 
ову своту предао овоме добротворном 
друштву које заслужује помоћи како ма- 
теријално тако и са моралне стране сваког 
доброга Србина.

Пок. Лазара Перова Пејовића, који је по- 
гинуо на Широчком Вису, уписао је брат 
његов Филип из Цеклина за утемељача 
друштвенога с прилогом од 100 перп.

Г. Д-р Милош Стратимировић, адвокат 
из Беча, приложио је друштву 10. перп.

Уирава друштвена најтоплије благода- 
ри племенитим прилагачима.

Фонд сиромашних гимназијалаца. 
Фонду сиромашних гимназијалаца на Це- 
тињу приложио је преко Црногорске Бан- 
ке г. Д-р Михајло Пупин, проф. универ- 
зитега у Њујорку, 800 перп.

Управа Велике Државне Гимназије из- 
јављује у име фонда племенитом прила- 
гачу најтоплију благодарност.

Добротвор. Г. Саво Милуновић при- 
ложио је фонду сиромашних ђака це- 
тињских осн. школа педесет перпера и 
тим уписао свог пок. оца Јована за чла- 
на добротвора поменутог фонда, на чему 
му управа школа најтоплије благодари.

Одбор за припомоћ Црвеном Крсту 
балканских држава у Спљету. Овај од- 
бор објављује да |е свега скупио перпера 
54.110’48, од чега је послано:

Црној Гори: Послано Црвеном Крсту 
на Цетињу П. 18 000; послано истом 1000 
покривача 8.733 30; послато спљетским 
ли јечницимаза бандаже 89Г30;потрошено 
за болничаре у Црној Гори 718*28; при- 
помоћ за лијечење Црногораца у Спљету 
1.511; дио малих трошкова 14612. Свега 
иерпера 30.000.

Србији: Послано Црвеном Крсту у Био- 
граду П. 11.000; припомоћ за лијечење 
у Снљету 753*50; дио малих трошкова 
246*50. Свега периера 12.000.

Бугарској: Послано Црвеном Крсту у 
Софији П. 7.000; послано Принцезама Еу- 
доксији и Надежди у Софији 3.000; дио 
малих трошкова 110*48. Свега П. 10.110*48.

Грчкој: Послано Црвеном Крсту у Ати- 
ни П. 2.000. Свега П. 2.000.

Предсједник—Благајник, 
Винко К,аталинић.

Ј* Прото Јово ВукоЈ'ичић. У времену 
када је навршавао педесег година све- 
штеничке службе, божја )е воља одреди- 
ла да се упокоји и пресели у вјечност 
стари и уважени прото Јово Вукојичић, 
сабрат манастира Св. Тројице код Пле 
ваља. Уважени старац сахрањен је 31. 
маја, ове г. Онијело су извршили шест 
свештеника, а у присуству овд. војних и 
грађанских власти, ученика-ца овд. гим- 
назије и основне школе са г.г. наставни- 
цима-цама, и великог броја грађанства 
вароши Плеваља, чије је присуствовање 
и изЈаве саучешћа засвједочило заслуге и 
врлине покојникове. Упокојени старац, 
педесетогодишњи служитељ Божијег Ол 
тара, био је неуморни радник у цркви и 
народу. Чувао је и очувао вјеру и име 
свом народу, у дужности тачан и испра- 
ван, одликујући се скромношћу и по- 
божношћу, и као што рече свешгеник 
Марко Поповић, у свом опроштајном го- 
вору: „Нема тога који ће казати, да га 
је стари прота увриједио.“ Вјечан му 
помен!

+ Јово Кадија. У Котору је преминуо 
тамошњи угледни грађанин Јово Кади|а, 
почасни предсједник и дугогодишњи хо- 
ровођа српског пјевачког друштва „Једин- 
с*гва“. Покојник је био одликован Дани- 
ловим Орденом. Вјечан му помен!

Прилози за гимназијску зграду у Бе 
ранима. Одбору за подизање гимназиј- 
ске зграде у Беранима приложили су у 
перперима:

Г. г. Прото Јосиф Бојовић 100; Аџи 
Аџо Никшић трг. 50; Милан Поиовић, 
уирав. осн. шк. 30; Мехмед Ђечевић, трг. 
25; Љубо Зечевић, учитељ 20; Секуле 
Шћекић, трг. 8; по 5: Милован Весковић, 
Јако Куч; но 4: Јосин Миливојевић и Бацо 
Куч; Леко Јовановић 3; но 2: Леко Саи- 
чић, Благо Ђурашковић и Лука Ристић; 
Симо Томић 1.

Гл. Одбор изјавл.ује свима приложни- 
цима своју топлу благодарност.

НЊИЖЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТП
Прослава „Зоре“. Српско академско 

друшгво „Зора“ уз братско судјеловање: 
хрвагског академског друштва „2уопј- 
тјг-а“, словеначких академских друштава: 
„51оуеп|је", „5ауе“. „К1иђа Ји^овЈоуапбкФ 
Акадегшкоу" и српског муслиманског ака- 
демског друштва „Звијезда" — прославља 
сутра на Видов-дан 15 и 16 јуна 1914. г. 
своју иедесетогодишњицу. Програм про- 
славе је овај:

Недјеља 15./28. јуна прије подне: у 10 
часова, предсједник „Зоре“ отвара свеча- 
ну сЈедницу. Избор иочасног предсјед- 
ништва. Поздравни говори изасланика.

Г. МаркоТрива ађз. рНП. чита реферат 
о „Историји Зоре“.

Г. др. Анге Тресић Павичић, народни 
посланик на царевинском вијећу, говори о 
„Будућности Југословенства“.

По подне: у 9 часова концертно вече 
са игранком, уз судјеловање г-це Павле 
Вахкове оперне иевачице, Праг; г. Петра 
Стојановића композитора и виртоуза на 
виолини; г. Паје Банца оперног пјевача; 
г. Велимира Дозеле, виртоуза на клавиру, 
и југословенског академског хора.Дири- 
гент г. М. Кухарски 5ћкГ тиз.

Понедјељак 16/29 јуна по подне у 4 
часа свечана академија на којој ће преда- 
вати:

Г. Др. Војислав Јовановић, доцент био- 
градског универзитета, о „улози омлади- 
не у културном животу српског народа“;

Г. др. Иван Пријатељ књижевник, о „мо- 
дерној словеначкој поезији";

Г. Милан Марјановић књижевиик, о „уло- 
зи омладине у културном животу хрват- 
ског народа". — У 9 часова банкет.

Скуп чешких љекара и природњака.
Пишу нам из Прага:

Ових дана био је у Прагу на окупу V 
скуп чешких љекара и природњака. Број 
конгресиста нревазишао је 900 учесника. 
Као гости дошли су Руси, Пољаци и на- 
рочито Срби. Између осталих помену-

ћемо професоре др. Ј. Цвијића, др. Ер- 
дељановића и др. С. Тројановића из Бео- 
града, који су били предмет опште пажње.

Интересантно је да је овог пута уве- 
дена као сасвим нова груиа конферен- 
ција о „Војној Медицини", у којима је, 
по одобрењу војничких кругова Аустрије, 
узео учешћа и велики број виших офи- 
цира и војних љекара. Они су нарочито 
дошли да сгудирају материјал, који су у 
томе иогледу скупили чешки љекари за 
вријеме балканског рата.

Између многобројних предавања био 
је и лијеп број предавања о Црној Гори. 
Треба да их овдје наведемо:

Др. Ердељановић: Почетак племена у 
Црној Гори; Др. Тројановић: Како се срп- 
ски народ бранио од Арбанаса и Турака 
(особиго из околине Пећи и Ђаковице); 
Јосиф Роклена-. Нови материјал из бота- 
нике у Црној Гори; Др. Е. Рихлик: Војно- 
хируршка искуства из Црне Горе и Био- 
града; др. Јирасек Арн.: Ране у стомаку у 
црногорско-турском рату; Др. Јос. Паз- 
дарник-. Администрација и организација 
љекарске службе у Црној Гори за ври- 
јеме рата. Др. ч—и.

Грађа за ИсториЈ'у Пошта у Црној 
Гори. Свјетски Поштански и Телеграф- 
ски Савез биљежи се као велики дога- 
ђај XIX вијека; отада пошта и теле- 
граф нема тијесних граница, нити на пу- 
ту сметња. Благодети Савеза осјегио је 
цио свијет. Због тога, код културних 
земаља и онолика пажња наспрам ги- 
јех установа, чији је ход и упоредан 
с културом.

Огромни значај тијех институција учи- 
нио је, ге по|едине поштанско-телеграф 
ске администрације, уз много друго, из- 
дају и своје годишњаке, који нас, инди- 
ректно, уводе и у развој самијех земаља. 
Историја пошта и стоји у најтјешњој 
вези с историјом и еволуцијом цивили- 
зације.

Радећи у својој струци, пратио сам овај 
развој код нас и од подуже времена ири- 
бирао материјал за историју поштанско- 
телеграфски и телефонске установе у 
Црној Гори.

Да би, пак, моје старање што боље 
успјело, те дало што вјернију слику раз- 
вијања речених установа, овијем најуљуд- 
ни|е молим све колеге, а тако и све друге 
познаваоце предмета, у унутрашњости и 
на страни, да би ме помогли са иодат- 
цима које би о томе имали. Молим их 
да пошљу податке што нрије, макар и 
несређене, а Ја ћу их сређивати према 
модерним принципима, који су усвојени 
за сличне радове.

Нарочито се обраћам савременицима 
кад је код нас увођена пошга и теле- 
граф, јер њихово памћење могло би нај- 
боље накнадити оскудицу писмених из- 
вора из оног времена.

У књизи ћу донијети имена све оне 
господе која на тај начин помогну овај, 
код нас тако потребни и корисни рад.

Цетиње, 14. јуна 1914. год.
Перо Ђ. Шоћ, шеф админ. одсјека по- 

штанско-тел. одЈељења.
Летопис Матице Српске. Изишла је

298 књига Летописа с овом садржином:
1. Милутин Јакшић, Автономни проблеми.
2. Милета Јакшић, Пјесме. 3. Марко Ј1а- 
заревић, Порука, пјесма. 4. Др. Јован Ра- 
донић, Полигички и културни развој мо- 
дерне Хрватске (II). 5. Културни нреглед. 
М. М. Косић, Опадање рађања у свјет- 
лости науке (II.) 6. Позоришни преглед. 
Сг. Пармачевић, Хрватско Зем. Казали- 
ште. 7. Књижевност. ОиЈене и ирикази: 
Бр. Лазаревић, Гђесме Милут. Бојића; Др. 
Јован Радонић, Слободан Јовановић, 
Уставобранитељи и њихова влада; М. М. 
Косић, Ои-зерре ЗапагеШ, Тиђегси1озЈ е1 
еуо1и21опе 5осја1е; Др. Емил Поповић Пе- 
ци|а, О. АгпоИ, Тбђђ1егте!е5. — Биљешке. 
Р., ИсториЈа. (срп. катол. црква — Правек 
словенски) = Старине С.АгсћаеоЈофаЈ егГе- 
5ћб — Умјетничке резбарше у сри. прав. 
цркви коморанској — Турски споменици 
из Биограда у Угарској) — Култура. (М. 
М. К. — Ца5 Јаћг 1913 — М. М. — О 
праву књижевника и умјетника) М. Ш., 
Књижничарство (Каталог свих журнала) 
М„ Исељавање (сеоба у Србију) — Нове 
Књиге. 8. Гласник. Др. Тих. Остојић, Прва 
пјевачка слава Срба пјевача. Св. Баница, 
Двадесетопетогодишњица професорског 
друштва. Др. Драг. Прохаска, Армин 
Павић.

Год. 1914. изићи ће V Матичину изда- 
њу 6 књига Летописа (свега 42 табака) 
и 3 књиге Магице Српске и то: бр. 47. 
Буња и други из Раванграда, припови- 
јетке Вељка Петровића, бр. 48. Шекспи- 
ров Кориолан у преводу Дра Светислава 
Стефановића, бр. 49. Социологија (I. дио) 
од Мирка М. Косића. Претилата је за 
Летопис: за Аустро Угарску 6 перп. на 
годину, за Србију и Црну Гору 8 иерп. 
на год. Претплата за књиге Матице Срп- 
ске јавиће се доцније. Претплата се шаље 
Благајници Матице Српске у Нови Сад. 
— Чланови Матичини добивају сва из- 
дања бесплатно. — Ко се ове године 
упише за члана и иошаље прву рату од 
20 перп., добива сва овогодишња редов- 
на издања.

Модерна Библиотека. Позната изда- 
вачка књижарница г. Св. Б. Цвијановића 
у Биограду, која ни раннје није презала 
од издавања кад су такови потхваги, у 
једно мртво вријеме за српске књижев- 
нике, изгледали сувише смјели, — на- 
ставља и даље свој посао са повећаном 
интензивношћу. Г. Св. Б. Цвијановић — 
што му само може служити на похвалу 
— издаје вазда ствари од вриједности, 
и његово свако издање представља до- 
битак за српску књижевност. Позната је 
ствар колико су књижевно образовани 
издавачи знали унанриједити поједине 
књижевности и са колико захвалности 
им ове признају задатак који су они са 
разумијевањем вршили. Сатаквим радом, 
они стоје у првим редовима покретача и 
спроводника нових духовних струја, и 
њихова имена остају нераздвојива и ве- 
зана тијесном сарадњом између књижев- 
ника и њих.

По овоме што је до сада учинио, ми- 
слимо да се не варамо ако кажемо да је 
г. Св. Б. Цвијановић пошао трагом тих 
великих књижарских издавача и да ће 
његово име остаги међу ствараоцима и 
сарадницима новог српског духовног по- 
крета. Радујемо се, биљежећи ово, јер се 
не да замислити једна књижевност која 
се правилно развија без нанредних из- 
давача.

Овом приликом, истаћи ћемо само Мо- 
дерну Библиотеку од које г. Св. Б. Цви- 
јановић издао до сада десетину свезака 
са много смисла и разумијевања. У њој 
су до сада заступљени писци из књи- 
жевности српске (Ст. Сремац: „Лимуна- 
ција у селу“); руске (/7. А. Гончаров: 
Понор; И. С. Тургењев: Прољетње воде; 
Достојевски: Злочин и казна; А. П. Чехов: 
Одабране приновијетке); француске (Ана- 
тол Франс: Црвени крин; Едмон Ростан: 
Сирано де Бержерак; Алфонс Доде :Сафо); 
и норвешке (Кнут Хамсун —: Пан, и од 
истог писца: Викторија).

Посљедње двије свеске које имамо пред 
собом (Кнут Хамсун: „Викторија“, и Ал- 
фонс Доде: „Сафо“) поново свједоче о 
одличном избору и гарантују да ће „Мо- 
дерна Библиогека" кроз кратко вријеме 
обогатити срнску књижевност и иостати 
једним расадником културе и духа Запада.

Кнут Хамсун спада мећу најбоље нор- 
вешке писце и од осталих његових ко- 
лега разликује и одликује га једна при- 
родност причања, посматрања и стварања, 
и што не болуЈе од досадне болести 
излишних „проблема" сјеверних писаца. 
„Викторију" ће читати с уживањем сви 
љубитељи књижевности и неће зажалити 
вријеме, утрошено на читање ове дир- 
љиве и сентименталне љубавне историје. 
(Цијена је књизи дин. 1*50).

Други роман „Сафо“ од Алфонса До- 
деа сматра се између неколико најбољих 
романа француске књижевности. Алфонс 
Доде је и код нас Срба познаг и превођен, 
али не још довољно, док не буде иот- 
пуно. Као што у Тартарену Тарасконцу 
у једном жанру, тако је у другом жанру 
Доде дао своју пуну мјеру у овом чисто 
париском и ђачком роману који се даде 
читати сваки пут кад човЈек има времена 
да се при сваком поновном читању још 
више заволи овај велики нровансалски 
писац и личности које он описује са гако 
много хуманости, саучешћа и исихологије. 
Ми се надамо да ћемо се у „Модерној 
Библиотеци“ срести још који пуг са име- 
ном Алфонса Додеа чија дјела морају бити 
блиска свима цивилизованим душама.

Белгија и Балнан
Иницијативом г. г. Шарла Кортиа, иред- 

сједника Трговачке Коморе у Анверсу; 
Ернеста Дибоа, директора Вишег Трго- 
вачког Института и Мориса де Кока, 
предсједника Краљевског Географског 
Друштва, образовала се једна група бел- 
гијских трговаца, индустриалаца и фи- 
нансиера, са задатком да организује, у 
септембру о. г„ једно путовање у циљу 
економске експанзије на Балкан који тако 
живо нривлачи пажњу европских произ- 
вађачких земаља.

Ради тога, у оснивању је Почасни Ко- 
митет у који ће ући велики број трго- 
вачких, индустриалских и банкарских лич- 
ности из свих земаља.

Генерап барон Вахис, барон Делбек, 
бивши министар, г. г. Бетин, предсједник 
Белгијског Друштва за експанзију. Канон- 
Легран, иредсЈедник Трговачке Коморе у 
Монсу, Еверартс, предсједник Удруже 
ња за Трговачко Право, као и консули 
Балканских Држава у Анверсу, међу ко 
)има Је и турски консул, — већ су се сада 
примили да уђи у та, комитет.

Комитету за организацију предсједава 
г. Ото Франк, наш консул у Анверсу, а 
секрегар му је г. Валтер де Вриендт, ад- 
вокат у Анверсу, гие СопзсЈепсе 46.

Путовање ко;е ће тра,ати више од м,е- 
сец дана, овако је провизорно одређено: 
Млетци, Биоград, Софи а, Цариград, Смир- 
на, Пиреј, Атина, Крф, Патрас, Драч, Це- 
тиње, Бар, Трст и Млетци.

Балкански консули у Анверсу већ су се 
ставили у везу са својим владама да из-



раде овој економској белгијској мисији 
да буде примљена од званичних личности 
и од Трговачких Комора, као и да јој се 
даду све олакшице.

Његош и Бранко
Пет је пута владика Раде био у Бечу.

За н.егово виђење и познанство са Бран- 
ком Радичевићем прва три доласка Ње- 
гошева у Беч немају значаја — јер тада 
још не бијаше у Бечу Бранко.

Владика се са Бранком могао састати 
тек приликом четвртога и петога свога 
пута овамо. Једно је било 1846—1847 
а друго 1851. године. Али је, као шго се 
види, са Бранком пјесником, књижевни- 
ком, владика могао говорити само о при- 
лици посљедње своје походе Беча — 
онда када због претешке болести, готово 
ни|е ни могао говорити!

Ипак није искључена могућност да су 
се Његош и Бранко могли познати лично 
у Бечу и нри крају 1846 и у почетку 
1847 г. Вук Караџић бијаше у Бечу сва- 
кодневни друг Владичин, а уз Вука се 
могао Његушу приказати и ужи круг 
његове, Вукове, омладине. Само треба 
имати на уму да Бранко тада није имао 
никаквога књижевнога значаја: за његове 
пјесме тек ако је знао понајближи му 
који пријатељ. Уредник Тоша Павловић 
не хоћаше, у Пешти, примити ни штам- 
пати ниједне пјесмице Бранкове коју 
му је слао из Беча пјесник Јова Илић, 
чије је пјесме Павловић више цијенио, 
примао и штампао. Осим свега — Вла- 
дика је тада у Бечу имао и политичких 
главобоља првога реда, а од књижевних 
је послова довршавао поправке у „Гор- 
ском Вијенцу“ и старао се да га наштампа.

На основу свега тога ни мало није вје- 
роватно да је Његош још 1846 не само 
знао добро за Бранка него му је још и 
нарочиту пјесму посветио.

Пјесмица, коју је у октобру 1911 године 
у београдској „Трибуни“ сбјавио један 
учени професор као Његошеву пјесму 
посвећену Бранку, и коју је по том унио 
и професор М. Решетар у своју збирку 
„Мањих Пјесама** Његошевих — за ци- 
јело ће бити само мистификација. И сам 
професор Решегар сумња, у осталом, у 
њену аутентичност.

Куд би се Бранку, прије штампања ње- 
гових пјесама, могло говориги:

Пјевче драги, Србе врли,
Искро жива ђачког круга...?!

Куд би се још тада могло Бранку пје- 
вати:

У вилинском пјеваш колу 
Као славуј усред луга;
Тебе за рад пјесма грли 
Као небо вита дуга. —

Дакле: материјална је немогућност да 
је Његош пјевао слави Бранковој у зиму 
1846—1847 године.

Али рецимо да је погријешио професор 
Решетар што је усвојио да је пјесма „по 
сво| прилици испјевана зими год. 1846 
—1847, кад је владика био у Бечу а и 
Бранко тамо на наукама", и да ту пјесму 
треба ставити у позније доба, када је 
Бранко имао литерарнога гласа, дакле 
1851 године. Међу тим не може ни ово 
бити. Љуба Ненадовић, истина прича, да 
је међу онима који су тада походили Ње- 
гоша, био и Бранко. Против тога немам 
нишга, природно је, и вјероватно је, да 
је све то тако: Владика )е тада већ знао 
Бранка као пјесника; Бранко му је послао 
био прву књигу својих пјесама на Цетиње 
уз познато поетско писмо. И по томе су 
се сада, 1851 у Бечу, могли Владика и 
Бранко и лично видјети — али је Владика 
био гада болестан толико да је апсолутна 
немогућност да је могао писати пјесама 
а најмање ведру пјесмицу у којој ће по- 
зивати:

А)де, роде, колу амо,
Да јуначки попјевамо;
Глас нек јечи, нек се чује,
Нек цркају љуте гује!

Када се прочита баш Ненадовићево 
причање, а нарочито једна страна из важ- 
них „Успомена“ ђенерала Ђ. Стратими- 
ровића — видјеће се шта треба мислити 
о тадашњем стању Владичину. Он тада, 
у јулу, није п)евао других пЈесама; и не 
само тада, већ је Његошева лира умук- 
нула била још с прољећа те године...

Не! Ја тврдо држим да Његош није 
написао ону, и иначе врло слабу, пјесму 
Бранку Радичевићу.

Али се о некој вези између Његоша и 
Бранка налази нешто података у Вуковој 
преписци, у колико је она сачувана.

Године 1848, јануара 19, пише Вук из 
Беча Владици:

„Ово дана примио сам за вас из Мос- 
кве 9 рускијех књига, које с овијем пи- 
смом предајем г. Тирки. Уз ове књиге 
примићете и један ексемплар од пјесама 
Бранка Радичевића с писмом од њега. 
Надам се да ће вас ова књижица врло 
обрадовати како по ономе што је у њој 
тако и по ономе, чему се од Бранка још 
надати можемо. Само кад би му било 
отк.. - помоћи, барем да се не брине 
како ће књиге штампати, Јер је и за ову 
јои дужан Јерменској штампарији сав

штампарски трошак, који износи до 200 
фор. ср., а знате како се од продаје 
нашије књига новци скупљају. Кад би се 
могло, он би рад једно љето, доћи да 
види Црну Гору и Црногорце, да би боље 
знао шта ће пјевати".

Кад се лијепо уочи садржина овога 
писма Вукова —• може ли се мислиги да 
је владалац Његош већ на годину дана 
нри)е тога пјевао нарочиту пјесму томе 
ђаку! Ту Вук тек приказује пјесника Бран- 
ка; он, у ствари, моли Његоша за мало 
пара да се плати штампање Бранкове 
књиге; и, врх њега, приговара како би 
добро било кад би Бранко гостовао код 
Владике на Цетињу — онако као и Вук 
раније. Од свега тога ипак није било 
ничега... Поново питам: може ли се вје- 
ровати да је томе младићу владалац Ње- 
гош већ одавно прије тога пјевао у славу?! 
За цијело не.

Вук у истом писму још вели за Бранка:
„Он је и прије преко г. Владисављевића 

послао на Цетиње иет овијех књижица; 
може бити да сте их примили прије ове“.

Коме су управо послане биле ове књиге 
Вук не каже, ма да изгледа да је и тај 
пакет био упућен владици. Да ли на 
продају?

Преписка није сачувана цијела.
Али би било врло чудновато што се 

владика о Бранковој књизи пјесама ода- 
зива тек на двије недјеље иред смрт, 
5 октобра 1851 године, када је писао са 
Цетиња Вуку како је примио „с прово- 
ђеним ми вашим драгим писмом двије 
књижице „Гусле** превод господина про- 
фесора Бранка Радичевића". Било би 
чудновато — када се то не би тицало 
друге књиге Бранкових пјесама, која )е 
те године и шгампана.

Види се да се Владика и Бранко и тада 
мало познају: Бранкову књигу и тада Вук 
спроводи, и Владика не одговара Бранку 
него Вуку.

Мени се све чини да је Бранко поодавно, 
још чим је наштампао прву књигу, по- 
желио ближих и интимнијих веза са Ње- 
гошем, али Владика није хитао да се тој 
жељи одазове. Куд би се, онда, могло 
мислити да ће Владика Бранку чак и 
пјевати!

У овом, посљедњем писму Владика даје 
своју оцјену Бранкове поезије. Оцјена не 
казује ничега, и мени се чини да Бранково 
пјевање није угађало Владици, није му се 
свиђало ни близу онако као, на примјер, 
Вуку, Даничићу и другима. И Његош је 
био лиричар, али друкчије врсте него 
Бранко, чија му се мека осјећајност није 
могла допадати. Он, наравно, не говори 
ни против Бранка, али и не казује ничега 
овим ријечима:

„Бранко је приличан пролетњему ле- 
птиру, који лети с цвијета на цвијет, он исто 
по запуштеној српској ливади ради“.

Послије двије недјеље је владика-пјесник 
преминуо, а још двадесет мјесеци доц- 
није умре и Бранко — обојица од једне 
болести, грудне.

Обојици је година 1847 означавала 
највећи успјех — али других и ближих 
сличности између ова два пјесника нема. 
Рекао сам у једној прилици да је књи- 
жевна навика задуго стављала ова два 
знаменита Србина једног поред другог. 
Тако мислим и данас. Андра Гавриловић.

1ови шеф Француске војне мисије у Грчкој
Генерал де Виларе, стављен недавно 

изван свога кадра, допутовао је из Мар- 
сеја у Грчку, да замијени генерала Едуа, 
досадашњег реорганизатора грчке војске.

Нови шеф француске војне мисије за- 
повиједао је, као што је познато, 79 ин- 
фантеријском бригадом у Комерсиу. Ро- 
ђен у дворцу де Флоара, у Сен-Лорану, 
навршиће ускоро своју шездесету годину.

Генерал де Виларе одличан је војник. 
Изишао је међу најбољима и првима из 
Сен-Сира и из Ратне Школе. Одликовао 
се први пут у ловачкој групи с којом је, 
у више махова, војевао у Алжиру; затим 
провео је готово четири године у фран- 
цуској војној мисији којо) је било у 
дужности, при)е којих тридесетак го- 
дина, да реорганизира јапанску војску. 
Када се вратио, служио је као генерал. 
Као потпуковник и пуковник, постао је 
под-заповједник во|нога кора у Марсеју и 
заповиједаше88инфантеријскомбригадом. 
Генерал де Виларе добио је дзије звије- 
зде 23 марта 1912 и био позван да ко- 
мандује једном бригадом у Комерсиу.

Саобраћајне вијести
Међународна поштанска статисгика
Међународни Биро Свјетског Поштан- 

ског Савеза публиковао је главну по- 
штанску статистику за 1912 годину, пре- 
ма примљеним информацијама појединих 
савезних администрација. Статистика са- 
држи подагке о институцијама и поштан- 
ском саобраћају 96 земаља, колонија и 
протектората, са површином од 79,4 ми- 
лиона квадратних километара и 1158,3 
милиона становника. Према тој стати-

стици, број поштанских станица речених 
земаља и колонија износио је на крају 
1912 године на 282,780 а персонала је 
било, округлом цифром, 1,3 милион чи- 
новника. Број кореспонденција свију вр- 
ста, обичних и препоручених, одправље- 
них у унутрашњој и међународној служ- 
би. износио је на 30 милиарда; обичних 
пакета на 709,3 милиона; пошиљака с о- 
значеном вриједности на 77 милиона у 
вриједности од 94,2 милиарде франака; 
поштанских упутница 834,2 милиона с 
износом од 36,3 милиарде франака. 

Противу циклона
Служба обавјештавања о кретању ци- 

клона привремено је организована помоћу 
радиотелеграфских станица на обалама 
Мадагаскара.

Нови кабл
Између Бриндизиа и Св. Јована Медов- 

ског положен је подморски кабл, који је 
отворен за међународну телеграфску 
службу.

Помрачење сунца
Астрономи предвиђају да ће бити пот- 

пуно помрачење сунца 21 августа 1914, 
које ће дати приликеда се огледа утицаЈ 
сунчаних зракова на распростирање елек- 
тричне струје. Многобројна опажања у том 
погледу била су приликом посљедњег 
помрачења од 17 априла 1912, али но- 
кушаји вршени са недовољно једнообраз- 
ности и метода, нијесу дали резултат 
који наука може жељети.

Да би при новом помрачењу искори- 
стили што се највише може, Енглеско 
Удружење за унапређивање науке (Коми- 
тет за радиотелеграфска испитивања) из- 
радило ,е план иосматрања. Заингересо- 
вани могу добити све потребне инфор- 
мације, како се огледи врше, од г. О-г 
\У. Есс!е§, ЦпшегбКу Со11е§е, БопЈоп XV. С.П. Ђ. Ш.

ПОЗИВ НА ПРЕТПЛАТУ
Позивају се она г. г. прет- 

платници, којима истиче 
претплата 1. јула тек. 
године, да изволе на ври- 
јеме обновити претпла- 
ту, како не би било пре- 
кидањау погииљци листа.

Цијена је за „Глас Цр- 
ногорца“ досадашња и о- 
значена је на челу листа.

„Глас Црногорца“ неће 
се никоме слати ко уна- 
пријед не поичаље прет- 
плату.
Претплата се ирима са- 

мо у годигињим и иолуго- 
дшињим роковима.

Цетиње, 4. јуна 1914.
Администрација 

„ГЛАСА ЦРНОГОРЦА“

Званични огласи
Наоснову ријешења г. Ми- 

'^/кЈЈа.Ва.. нисгра Финансша и Гра- 
ђевина, од 4. јуна т. г„ број 5575., одр- 
жаће се дана 12. јула т. г. у канцеларији 
Административног Одсјека Министарства 
Финансија и Грађевина, јавна лицигација 
за набавку 3.300 квинтала ћумура — кокса 
— за огрјев извјесних државних надле- 
штава на Цетињу.

Предаја ћумура има се извршити фран- 
ко Цетиње и то: пред магазином Вла- 
диног Дома квинтала 1.500; пред магази- 
ном болнице „Данило 1.“ квинтала 1.500; 
пред магазином Истражног Затвора квин- 
тала 300, — гдје се има извршити мје- 
рење.

Трошкове послије мјерења сноси Ми- 
нистарство. Вреће су својина подузимача 
и њихова тежина одбија се од количине 
кокса, нађене мјерењем.

Кокс има по квалитету одговарати са- 
дашњем, који се налази у магазину Вла- 
диног Дома и мора бити чист и сув.

Предаја кокса има отпочети најдаље 
до 20. јула, а коначно извршење 15. сеп- 
тембра о. г.

Подузимач је дужан на дан лицитацијв 
положити кауцију од перпера 2.500 (двије 
хиљаде и пет стотина) у готову новцу, 
или папирима од вриједности, или кау- 
цију од перпера 6.500 у непокретности.

Ко жели лиферовати горњу количину 
кокса може сваког радног дана у поме- 
нутом Одсјеку Министарства видјети му- 
стру кокса и добити ближе услове.

Бр. 5575. Из кинцеларије Администра- 
тивног Одсјека Министарства Финансија 
и Грађевина, 4. јуна 1914 г„ Цетиње. 2,5

ГЛХЈапЛ На основу ријешења Г. Ми-
А./\ЈЈ<1оС1» нистра Финансија и Гра- 
ђевина, број 5244. од 30. маја ове године 
Монополски Одсјек Пореско - Царинске 
Унраве за Управу Државних Монопола 
одржаће 15. јула 1914. г., по с. к„ од 9 
до 11. саги прије подне у својој канце- 
лари|и јавну лицитацију за набавку жи- 
гица (фурмина) за Државни Монопол 
Краљевине Црне Горе, а за 1914, 1915 
1916 и 1917. годину.

Прије лицитације, лицитанти полажу 
кауцију од 30.000 (тридесет хиљада) пер- 
пера у готову или у хартијама од ври- 
једности.

Услови за ову набавку могу се видјети 
за вријеме канцеларијских часова у кан- 
целарији потписаног Одсјека.

Лициганти су дужни поднијети потпи- 
саном одсјеку мустре до закључно 30. 
јуна о. г„ ко|е ће се анализирати, и на 
мустре чији квалитет буде анализом огла- 
шен за добар, моћи ће се лицитирати. 
Лоши квалитет мустара искључује се од 
права учествовања на лицитацији. у3 
мустру (по четири кутије) лицитант полаже 
перпера десет на име трошкова за анализу.

Управа Државних Монопола задржава 
себи право, да не уступи ову набавку, 
ако јој нонуђена цијена не буде повољна.

Број 5245. Из канцеларије Монополског 
Одсјека Пореско-Царинске Управе, 30. 
маја 1914. године, Цетиње. ђр

Джгјс Ми 1а бесјбјоп Це МопзЈеиг 1е 
/Л V 1о. МЈшб(ге ће5 Ршапсеб е! бе5 Тга- 
уаих РићПсз, N2 5244 еп да(е 6и 30 тај 
а. с„ 1а Бесћоп Це5 Мопоро1е5 ће 1’ АЈтг 
Ш5(гаћоп с!и РЈ5С е1 без Цоиапеб гергебеп- 
(ап( Г АбттЈбЈгађоп ћез Мопоро1е5 <Г Е(а(, 
аКпћиега 1е 15 јиШе! 1914, ујеих 5(у1е, де 
9 ћ 11 ћеигеб таћп, еп 5е5 ћигеаих, раг 
аћјиШсаћоп рићНцие, 1а ТоигпИиге 6’ а!1и- 
теПез роиг Г Абтт15(гаћ'оп 6е5 Мопоро1ез 
6’ Е(а( Ци Роуаите с!е Моп(епе§го, <3игап1 
1а реп'о<Је с(е 1914, 1915, 1916, е( 1917.

Беб 5оигт55Јоппа|'ге5 зоп( (епиб ћ берозег, 
ауап( Г аћјиФсаћоп, ип саи(|'оппетеп( Зе 
30.000 ((геп(е тШе) регрегб еп ебресез ои 
еп (Кге5 6е уа!еиг.

Роиг 1еб сопбШопб сопсегпап( Г а((пћи- 
Поп Де 1аФ(е (оигпКиге, 5’ аКгеббег & 1а 
бесћоп бибтепћоппее аих ћеигез Ки ћигеаи.

Беб 5Оигт55Јоппа|'ге5 ћошеп( 5оите((ге, 
а 1а бесћоп боиббј^пее, ауап( Г есћеапсе Зи 
30. јит а. с„ 1еиг5 есћап(Шоп5 роигуе(ге 
апа1у5е5. 5еи1з есћапћШопб ргоиуеб 5а(!5- 
(а1бап(5 ћ Г апа1убе, 5егоп( абгт'5 К I’ афи- 
Фсаћоп; сеих Ке таиуајбе ^иаћсе 5егоп( 
ехс1иб <ј’ аи(оп(е. ЈотКге аих есћапППопз 
(циа(ге ћоКеб) 10 (сћх) регрегб & (Кге аеб 
(гајб К’ апа1убе.

Б’ АКгштбСгаћоп ћеб Мопоро1е5 сГ Е(а( 
бе гезегуе серепКапС 1е сЈгоК Ке пе рав 
аћји^ег 1асћ(е (оигпКиге 51 1е рпх оћег( пе 
1ш сопујеп( раб.

№ 5245. бесћоп Кеб Мопоро1еб Ке Г А<Ј- 
гттбСгаћоп Ки Р1бс еС Кез Цоиапеб, 30 
тај 1914 ћ СеСћ§пе. 4,6

: Санитетском Одјељењу Кр. 
Ј* Министарства Унутрашњих 

Дјела потребни су четири марвена ље- 
кара. Годишња је плата свако|ему пона- 
особ по (3.000 перпера).

Првјенство имају Срби па остали Сло- 
вени, а ако неби било ових, примиће се 
и други.

Молбе и свједоџбе о шкочовању, као 
и увјерења о службовању и владању тре- 
ба слати непосредно Санигетском Одје- 
љењу на Цетиње.

Рок пршаве до 15. јула 1914 год.
Број 2316. Из Санитетског Одјељења 

Краљ. Министарства Унутрашњих Дје.ча,
9. јуна 1914 год., на Цетињу. 1,3

Сагласно пропису чл. 12. 
^/иЈсШс!. закона о државним сти- 
пендијама, сви државни стипендисти ду- 
жни су се јавити на стјечај за стипендије 
најдаље до иочетка школске 1914/15 го- 
дине, како они из унутрашњости државе, 
тако и они који се школују на страни. 
Сваки од ових има поднијети уз своју 
молбу и ова документа: увјерење да је 
здрав; свједоџбу о успјеху у наукама и 
владању, и увјерење о плаћању државне 
порезе и дације (чл. 3., 4. и 8. закона о 
држав. стипендијама).

Ово се објављује државним стипенди- 
сгима ради знања и управљања.

Број 2428. Из канцеларије Министарства 
Просвјете и Цркв. Послова, 7. )уна 1914 г., 
Цетиње. 2,10

На основу ријешења г. Ми- 
к_УТЈЈа.Пс1. нистра фцнансија и Гра- 
ђевина, од 4. јуна т. г„ бр. 5575., одр- 
жаће се дана 10. јула т. г„ у канцеларији 
Административног Одсјека Министарства 
Финансија и Грађевина јавна лицитаиија 
за набавку 1200 (једну хиљаду и двије 
стотине) кубних метара дрва за огрјев из- 
вјесних државних надлештава на Цетињу.

Ко би желио лиферовати горњу коли- 
чину дрва, може сваког радног дана у 
поменутом Одсјеку Министарства видјети
поближе услове за то.

Бр. 5575. Из канцеларије Администра-
тивног Одсјека Министарства Финансша 
и Грађевина. 2,5

СЛИЈЕДИ ДОДАТАК


